ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 20 февраля 2025 г. № 86-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по реализации

Соглашения о сотрудничестве между

Правительством Республики Тыва и

публичным акционерным обществом

«Сбербанк России» в сфере развития

 технологий искусственного интеллекта

и цифровой трансформации

на период до 2030 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10 октяб-

ря 2019 г. № 490 «О развитии искусственного интеллекта в Российской Феде-

рации» и с целью продвижения технологий искусственного интеллекта, вклю-

чая машинное обучение и цифровую трансформацию, а также для поддержки

научно-исследовательской и инновационной деятельности, направленной на

разработку качественных и современных технологий и сервисов, которые могут

быть применены на территории Республики Тыва:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по ре-

ализации Соглашения о сотрудничестве между Правительством Республики

Тыва и публичным акционерным обществом «Сбербанк России» в сфере разви-

тия технологий искусственного интеллекта и цифровой трансформации на пе-

риод до 2030 года (далее – план мероприятий).

2

2. Определить органом, ответственным за регулирование политики в об-

ласти внедрения технологий искусственного интеллекта в Республике Тыва,

Министерство цифрового развития Республики Тыва.

3. Ответственным исполнителям ежемесячно до 5 числа месяца, следую-

щего за отчетным периодом, представлять информацию об исполнении плана

мероприятий в Министерство цифрового развития Республики Тыва.

4. Министерству цифрового развития Республики Тыва ежеквартально до

15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять информа-

цию об исполнении плана мероприятий заместителю Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Лукину О.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 20 февраля 2025 г. № 86-р

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по реализации Соглашения

о сотрудничестве между Правительством Республики Тыва и

публичным акционерным обществом «Сбербанк России»

в сфере развития технологий искусственного интеллекта и

цифровой трансформации на период до 2030 года

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1. Отбор приоритетных сервисов внедрения технологий искус-

ственного интеллекта (далее – ИИ-сервисы) в приоритетных отрас-

лях цифровой трансформации: здравоохранения, образования, об-

щественного транспорта и логистики, развития городского хозяй-

ства, государственного управления, туризма, физической культуры

и спорта

до 12 марта 2025 г. Министерство цифрового развития Республика Тыва, Министер-

ство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образо-

вания Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного

комплекса Республики Тыва, Министерство жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва, Агентство по ту-

ризму Республики Тыва, Министерства спорта Республики Тыва,

публичное акционерное общество «Сбербанк России» (по согла-

сованию)

2. Утверждение ключевых показателей эффективности внедрения

технологий искусственного интеллекта Республики Тыва

до 25 марта 2025 г. Министерство цифрового развития Республика Тыва, публичное

акционерное общество «Сбербанк России» (по согласованию)

3. Уточнение и утверждение списка приоритетных ИИ-сервисов для

реализации на уровне Республики Тыва

до 25 апреля

2025 г.

Министерство цифрового развития Республика Тыва, публичное

акционерное общество «Сбербанк России» (по согласованию)

4. Актуализация (в случае необходимости) действующих соглаше-

ний, планов мероприятий («дорожных карт»)

до 20 мая 2025 г. Министерство цифрового развития Республика Тыва, публичное

акционерное общество «Сбербанк России» (по согласованию)

5. Проведение обучения отраслевых органов исполнительной вла-

сти Республики Тыва, разработка стратегии ИИ-трансформации

до 25 июня 2025 г. Министерство цифрового развития Республика Тыва, Министер-

ство здравоохранения Республики Тыва, Министерство образо-

2

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

вания Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного

комплекса Республики Тыва, Министерство жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва, Агентство по ту-

ризму Республики Тыва, Министерства спорта Республики Тыва,

публичное акционерное общество «Сбербанк России» (по согла-

сованию)

6. Оценка статусов и исполнения всех пунктов плана мероприятий

(«дорожной карты»)

ежеквартально Министерство цифрового развития Республика Тыва, публичное

акционерное общество «Сбербанк России» (по согласованию)

7. Разработка и внедрение ИИ-сервисов в работу региональных ор-

ганов государственной власти

до 1 января 2030 г. Министерство цифрового развития Республики Тыва, публичное

акционерное общество «Сбербанк России» (по согласованию)